
Cod. Determ: DTIO67477 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1789/2023

pubblicata il 19/09/2023 Reg. del . n. 22 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Quota di adesione al Movimento Europeo Italia anno 2023.



Cod. Determ: DTIO67477 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1789/2023

pubblicata il 19/09/2023 Reg. del . n. 22 / 2023

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Quota di adesione al Movimento Europeo Italia anno 2023.

Il Segretario Generale

PREMESSO:
-che  è  stato  costituito  il  Consiglio  Italiano  del  Movimento  Europeo  (CIME),  c.f.

80075970584,  con  sede  legale  in  via  Angelo  Brunetti n.  60,  00186  Roma  -  sezione
italiana del Movimento Europeo Internazionale, la cui denominazione nell’uso corrente
è Movimento Europeo-Italia;

-che il Movimento Europeo-Italia è un’associazione senza scopo di lucro, espressione di tutti i
cittadini  e  le  cittadine  delle  organizzazioni  democratiche,  delle  associazioni
rappresentative della cultura federalista, delle forze politiche e dei gruppi parlamentari,
delle organizzazioni sindacali e di rappresentanza economica, delle organizzazioni della
società civile, delle organizzazioni degli enti locali e regionali impegnate in Italia per il
conseguimento dell’unità europea;

-che  il  Movimento  europeo  -  Italia  iscrive  la  sua  azione  nel  quadro  di  quel  che  afferma  il
Manifesto  di  Ventotene  secondo  cui  “quando,  si  abbraccia  una  visione  di  insieme  di
tutti  i  popoli  che costituiscono l’umanità,  bisogna pur  riconoscere  che  la  federazione
europea è l’unica concepibile garanzia che i rapporti con i popoli asiatici e americani
si possano svolgere su base di pacifica cooperazione”;

-che il Movimento Europeo-Italia e le associazioni che vi aderiscono ritengono:
�che solo una decisa riforma costituzionale  dell’Unione in senso solidale,  democratico e

federale  possa  consentire  agli  Stati  membri  e  ai  cittadini  di  realizzare  politiche
economiche  e  sociali  fondate  sul  principio  della  solidarietà  e  di  una  prosperità
condivisa;

�di promuovere uno sviluppo sostenibile e la transizione ecologica;
�di assicurare una società basata sulla conoscenza;
�di  esprimere  una  politica  estera  e  di  sicurezza  comune  e  consentire  alla  democrazia

europea  di  avere  un  ruolo  protagonista  nel  mondo  globalizzato,  contribuendo
attivamente a un ordine internazionale fondato sulla cooperazione fra i popoli, la pace,
la libera circolazione delle persone e delle idee, la promozione della dignità umana e dei
diritti fondamentali;

VISTI:
-la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  18  del  9 maggio  2022,  avente  ad  oggetto:

«“Europa:  ora  più  che  mai”  -  Discussione  sul  tema»,  con  la  quale  si  è  approvata  la



Cod. Determ: DTIO67477 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

risoluzione che impegna il Sindaco ad aderire a movimenti ed associazioni che trattano
temi dell’Europa;

-lo Statuto del Movimento Europeo-Italia, in atti;
-la deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 14.07.2022, avente ad oggetto: “Adesione al

Movimento Europeo-Italia”, con la quale il Comune di Cosenza:
•ha  aderito  al  Movimento  Europeo-Italia  condividendo gli  scopi  previsti  dallo  statuto

stesso;
•ha deliberato di corrispondere contestualmente al Movimento Europeo-Italia la quota di

adesione pari a € 300,00 come da richiesta in atti;
-    la  determinazione  R.G.  n.  2432/2022  del  02/01/2023  con  la  quale  è  stata  impegnata  e

liquidata  la  somma di  €  300,00  per  la  quota  di  adesione  per  l’anno  2022  a  favore  del
Consiglio Italiano del Movimento Europeo;

DATO ATTO che nel bilancio comunale 2022/2024 annualità 2023 risulta istituito un capitolo
di spesa avente all’oggetto “Contributi Associativi Consiglio Italiano del Movimento Europeo”,
che presenta uno stanziamento di € 300,00;

DATO ATTO altresì che l’attività dell’Associazione è finalizzata a:

-svolgere in primo luogo una funzione di coordinamento tra le forze aderenti e di strumento di
proposta, di stimolo, espressione nei confronti del Parlamento e del Governo nazionale
così come dei poteri regionali e locali;

-diffondere,  anche attraverso  una politica  di  informazione e  di  comunicazione dell’opinione
pubblica  italiana,  e  in  primo  luogo  tra  le  giovani  generazioni,  la  cultura  europea  e  la
consapevolezza che la creazione di  una Comunità  federale,  rispettosa delle  autonomie
regionali e locali, sia indispensabile alla prosperità e alla reale indipendenza dei popoli
europei e che lo sviluppo di nuovi strumenti di controllo democratico a livello europeo
costituisca  una  garanzia  insostituibile  per  il  consolidamento  delle  nostre  libere
istituzioni;

-contribuire allo sviluppo di una cittadinanza attiva e della democrazia partecipativa, paritaria a
livello europeo facilitando anche l’impegno delle comunità locali e regionali;

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTIO67477 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui integralmente si confermano:

1.di  provvedere  ad  impegnare  la  quota  di  adesione,  per  l’anno  2023,  pari  a  €  300,00  sul
capitolo 465/0 del bilancio corrente avente per oggetto: “Contributi Associativi Consiglio
Italiano del Movimento Europeo”;

2.di corrispondere al Consiglio Italiano del Movimento Europeo la quota di adesione pari a
€ 300,00 con bonifico sull’IBAN IT76G0832703398000000000202 –  Banca di  Credito
Cooperativo di Roma ag. 5;

3.di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai
sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4.di  inviare copia della  presente alla  Segreteria generale,  al  Settore  13°  “Programmazione -
Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  Partecipate”  e  agli  Uffici  interessati  per  i
provvedimenti di competenza. 

.

Nessun Allegato

Il Segretario Generale

Cosenza 07/09/2023 Virginia Milano
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/09/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


